
 

DIRECCIÓN GENERAL DE 
INDUSTRIAS CULTURALES Y 
ARTES 
 
 
 
 
 

 
 
                                                                                                                                

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 
"Año de la Universalización de la Salud" 

 

   

 
  

DESPACHO VICEMINISTERIAL DE 
PATRIMONIO CULTURAL E 
INDUSTRIAS CULTURALES 

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando 
lo dispuesto por el Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-
PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf e ingresando la siguiente 
clave: LC9GAYM 

 
 

 
 

 
          VISTO, el Informe Nº 105-MLMC-2020 de fecha 04 de diciembre de 2020, y; 
 
        CONSIDERANDO: 
 

Que, mediante Ley N° 29565, Ley de Creación del Ministerio de Cultura, se 
creó el Ministerio de Cultura como organismo del Poder Ejecutivo con personería 
jurídica de derecho público; estableciendo en el literal i) de su artículo 5°, que el 
Ministerio de Cultura es el organismo rector en materia de cultura y ejerce 
competencia, exclusiva y excluyente, respecto de otros niveles de gobierno en todo el 
territorio nacional, en la promoción de la creación cultural en todos los campos, el 
perfeccionamiento de los creadores y gestores culturales, y el desarrollo de las 
industrias culturales; 

 
Que, mediante Decreto de Urgencia Nº 058-2020, se aprobaron Mecanismos 

de Amortiguamiento para mitigar los efectos en el sector Cultura producidos en el 
contexto de la Emergencia Sanitaria por el COVID-19, para mitigar los efectos 
socioeconómicos originados en las Industrias Culturales, las Artes, así como en las 
expresiones del Patrimonio Cultural Inmaterial y afines como consecuencia de las 
necesarias acciones adoptadas por el gobierno en el marco de la Emergencia 
Sanitaria declarada a nivel nacional por el Decreto Supremo N° 008-2020-SA, a fin de 
fomentar el acceso, oferta, producción, circulación y promoción de bienes y servicios 
culturales;  

 
Que, mediante Resolución Ministerial Nº 151-2020-MC de fecha 11 de junio de 

2020, se aprobaron “Lineamientos para la aplicación de los mecanismos de 
amortiguamiento para mitigar los efectos económicos en el sector Cultura producidos 
en el contexto de la Emergencia Sanitaria por el COVID-19, en el marco del Decreto 
de Urgencia N° 058-2020”, cuya finalidad consiste en establecer disposiciones que 
coadyuven al cumplimiento del objeto del mismo y provean de mayor transparencia y 
predictibilidad en el otorgamiento de los mecanismos de amortiguamiento, en el marco 
del referido decreto de urgencia;  

 
Que, con Resolución Directoral Nº 171-2020-DGIA/MC de fecha 30 de junio de 

2020, se aprobaron cuatro (04) Bases para acceder a las líneas de apoyo económico 
para el amortiguamiento de actividades vinculadas a las industrias culturales y las 
artes, destinadas a mitigar los efectos ocasionados en el sector Cultura por la 
Emergencia Sanitaria a consecuencia del COVID-19”; entre ellas, la encargada de 
regular la línea de apoyo para el “Sostenimiento del trabajador cultural independiente a 
través de Organizaciones Culturales”, efectivizándose la convocatoria conforme al 
cronograma del procedimiento contenido en la mencionada resolución, teniendo como 
fecha de cierre de postulaciones el día 15 de setiembre de 2020; 

 
Que, con Resolución Directoral Nº 174-2020-DGIA/MC de fecha 05 de julio de 

2020, se modificaron las Bases de la línea de apoyo para el “Sostenimiento del 
trabajador cultural independiente a través de organizaciones culturales” y las Bases de 
la línea de apoyo para el “Replanteamiento de la oferta de bienes, servicios y 
actividades culturales al contexto generado por la declaración del Estado de 
Emergencia Sanitaria”; 

 



 

DIRECCIÓN GENERAL DE 
INDUSTRIAS CULTURALES Y 
ARTES 
 
 
 
 
 

 
 
                                                                                                                                

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 
"Año de la Universalización de la Salud" 

 

   

 
  

DESPACHO VICEMINISTERIAL DE 
PATRIMONIO CULTURAL E 
INDUSTRIAS CULTURALES 

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando 
lo dispuesto por el Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-
PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf e ingresando la siguiente 
clave: LC9GAYM 

Que, mediante Resolución Directoral N° 294-2020-DGIA/MC de fecha 09 de 
setiembre de 2020, se aprobó la modificación a la Resolución Directoral N° 171-2020-
GDIA/MC, que establece como nueva fecha para el cierre de las postulaciones el 30 
de Setiembre de 2020; 

 
Que, mediante Resolución Directoral N° 000371-2020-DGIA/MC de fecha 

30.09.2020, se dispuso la modificación del numeral 8.2) de las líneas de apoyo 
económico para la cultura, en el extremo que amplía el horario de presentación de 
solicitudes del día 30 de setiembre, desde las 16:30 hasta las 11:59 horas, en atención 
al incremento de solicitudes en la etapa final de postulaciones; 

 
Que, a través de la Resolución Directoral N° 000531-2020-DGIA/MC de fecha 

05 de noviembre del 2020, se modificó el último párrafo del numeral 8.4) de todas las 
bases aprobadas mediante Resolución Directoral N° 171-2020-DGIA/MC, en el sentido 
dispone que los Comités Independientes de Evaluación se instalarán de manera 
permanente hasta que se culmine la revisión de la totalidad de las postulaciones 
recibidas en las distintas líneas de apoyo económico; 

 
Que, a efectos de acceder a la subvención económica de las líneas de apoyo 

para la Cultura, los administrados deben postular a través del sistema en línea, 
conforme a los requisitos, exigencias y cronograma establecidos en las Bases para 
tales fines. 

 
Que, de conformidad con lo establecido en las Bases, la Dirección General de 

Industrias Culturales y Artes, dispuso la revisión integral de cada una de las solicitudes 
presentadas, entre ellas, las de la línea de apoyo para el “Sostenimiento del trabajador 
cultural independiente a través de Organizaciones Culturales”, formulando de manera 
inmediata y por única vez, las observaciones pertinentes, notificando y otorgando un 
plazo de cinco (05) días para la subsanación correspondiente, siendo que, en caso el 
postulante no cumpla con subsanar o habiéndolo hecho la misma no desvirtúe las 
observaciones, se deberá emitir el acto resolutivo que declare no apto al postulante; 

 
Que, asimismo, el citado numeral establece que la Dirección General de Industrias 

Culturales y Artes emite una Resolución que consigna la relación de postulaciones no 
aptas, luego de verificado el incumplimiento de los requisitos exigidos por las normas 
antes citadas;  

 
Que, mediante el Informe Nº 105-MLMC-2020 de fecha 04 de diciembre de 2020, 

se detalla el estado de las revisiones de postulaciones que deben ser declaradas no 
aptas en la línea de apoyo para el “Sostenimiento del trabajador cultural independiente 
a través de Organizaciones Culturales”; 

 
De conformidad con lo dispuesto en la Ley N° 29565, Ley de creación del 

Ministerio de Cultura; Reglamento de organización y funciones del Ministerio de 
Cultura, aprobado por Decreto Supremo N° 005-2013-MC, Decreto de Urgencia Nº 
058-2020, Resolución Ministerial Nº 151-2020-MC, Resolución Directoral Nº 171-2020-
DGIA/MC y Resolución Directoral Nº 174-2020-DGIA/MC; 

 
SE RESUELVE: 
 



 

DIRECCIÓN GENERAL DE 
INDUSTRIAS CULTURALES Y 
ARTES 
 
 
 
 
 

 
 
                                                                                                                                

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 
"Año de la Universalización de la Salud" 

 

   

 
  

DESPACHO VICEMINISTERIAL DE 
PATRIMONIO CULTURAL E 
INDUSTRIAS CULTURALES 

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando 
lo dispuesto por el Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-
PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf e ingresando la siguiente 
clave: LC9GAYM 

Artículo 1.- DECLARAR como NO APTOS para el otorgamiento de los apoyos 
económicos que se brindan en el marco del Decreto de Urgencia Nº 058-2020, a las 
siguientes noventa (90) postulaciones: 

 

N° SOLICITUD APELLIDOS Y NOMBRES / RAZÓN SOCIAL TIPO DE DOC. 
NÚMERO DE 

DOC. 

1 L1-IA-0487-20 SINDICATO DE MUSICOS DEL CALLAO - SIMUC RUC 20549650288 

2 L1-IA-0625-20 AQUINO RIVERA ALBERTO RAUL DNI 43928896 

3 L1-IA-0388-20 ACHO SALCEDO AURELIO DNI 00513974 

4 L1-IA-0409-20 HUANCCO HUANCCO MIDWAR DNI 46859907 

5 L1-IA-0673-20 CRUZADO SUAREZ JORGE OSCAR DNI 71820262 

6 L1-IA-0310-20 SEPULVEDA PEREZ JHON CLIVER DNI 45469550 

7 L1-IA-0499-20 SHIMAMOTO TUESTA KIOSHI LEONARDO DNI 22979075 

8 L1-IA-0706-20 ASOCIACION CIVIL SOCIAL CREATIVA RUC 20534348607 

9 L1-IA-0535-20 AQUINO AJALLA LUIS ANGEL DNI 46223789 

10 L1-IA-0568-20 REYES VALLADARES MANUEL STEBER DNI 44333881 

11 L1-IA-0284-20 CCALLI HUANACUNI JUAN FRANCISCO DNI 40895491 

12 L1-IA-0711-20 VALDERA CASTILLO JAVIER JORBIS DNI 43896753 

13 L1-IA-0309-20 ALVARADO MENESES LUIS OMAR DNI 40450372 

14 L1-IA-0522-20 VASQUEZ RUIZ JHON CRISTIAN DNI 71947746 

15 L1-IA-0501-20 VELA RAMIREZ LUZ ANGELICA DNI 40260523 

16 L1-IA-0703-20 MATTA SUCZO LEONARDO JEAN PIERE DNI 72308251 

17 L1-IA-0547-20 CAMPOS VARGAS ODIZET OSIRIS DNI 72446713 

18 L1-IA-0769-20 SEPULVEDA VELA JHON CLIVER DNI 00061760 

19 L1-IA-0335-20 ALCARRAZ RIERA LUZ MARIA DEL ROSARIO DNI 31191663 

20 L1-IA-0701-20 
SERVICIOS GENERALES SERPIENTES DE ORO 

E.I. R.L. RUC 
20533844988 

21 L1-IA-0814-20 CALLA QUISPE JUAN CARLOS DNI 42772096 

22 L1-IA-0597-20 CHUMPITAZ ARANDA ROBERT JOE DNI 40651432 

23 L1-IA-0300-20 HUARCAYA ROMAN RICHARD DNI 20051994 

24 L1-IA-0598-20 VELA LINARES ROLANDO DNI 00027796 

25 L1-IA-0825-20 VELA LINARES ROLANDO DNI 00027796 

26 L1-IA-0724-20 LA TORRE URREA RONY DNI 42160427 

27 L1-IA-0836-20 BACA PAUCAR ARTURO DNI 42491328 

28 L1-IA-043-20 RAMIREZ MEDRANO JUAN CARLOS DNI 46748278 

29 L1-IA-0384-20 REBAZA HERRERA LUIS MANUEL DNI 44725009 

30 L1-IA-0761-20 SANTOS GALLARDO TEYSON ADDERLY DNI 45424137 

31 L1-IA-0163-20 MARQUEZ TRELLES JOHN ROBERTH FLOYD DNI 42449266 

32 L1-IA-0849-20 
REYES JACH´AS SOCIEDAD COMERCIAL DE 

RESPONSABILIDAD LIMITADA RUC 
20606318210 

33 L1-IA-0848-20 COYLA QUISPE MARCOS JULIAN DNI  76321954 

34 L1-IA-0894-20 MOLINA CONTRERAS JOSE LUIS DNI  09352093 

35 L1-IA-0822-20 ALEJO CARDENAS JORGE LUIS DNI 41679398 



 

DIRECCIÓN GENERAL DE 
INDUSTRIAS CULTURALES Y 
ARTES 
 
 
 
 
 

 
 
                                                                                                                                

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 
"Año de la Universalización de la Salud" 

 

   

 
  

DESPACHO VICEMINISTERIAL DE 
PATRIMONIO CULTURAL E 
INDUSTRIAS CULTURALES 

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando 
lo dispuesto por el Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-
PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf e ingresando la siguiente 
clave: LC9GAYM 

36 L1-IA-0751-20 NAHUINCHA PACHO FABIO ARDY DNI 43124477 

37 L1-IA-0965-20 DIAZ REBAZA ALEXIS JUNIOR MOISES DNI 47006211 

38 L1-IA-0680-20 RIVADENEYRA ESCALANTE GABRIEL DNI 09941525 

39 L1-IA-0999-20 SARMIENTO SARMIENTO EDWIN DNI 70245141 

40 L1-IA-0582-20 CAVALLINI OSORES ENRIQUE FELIX DNI 08716445 

41 L1-IA-1009-20 MAMANI FLORES LUCIANO ZACARIAS DNI 01224111 

42 L1-IA-0727-20 PISCOYA VALVERDE JOSE RAUL DNI 08343568 

43 L1-IA-0985-20 CONDORI ARQUIPA APOLINARIO DNI 30642609 

44 L1-IA-1018-20 NUÑEZ HUAYCOCHEA YEISON JOEL DNI 48304770 

45 L1-IA-0740-20 SUSANIBAR LIZONDO PAUL ROY DNI 46105898 

46 L1-IA-0490-20 DE OLIVEIRA LIHEN ITAMAR FRANCO DNI 72626667 

47 L1-IA-1004-20 ZAPATA VIZA ERLY DNI 29642881 

48 L1-IA-0648-20 PALOMARES ROJAS CHRISTIAN LEONARDO DNI 77290618 

49 L1-IA-104-20 ROJAS TORRES ROBERTO DNI 43686946 

50 L1-IA-1071-20 MILLONES SANTOYO REYNERIO BALTAZAR DNI 17552236 

51 L1-IA-1117-20 CENTENO GILABERT MARJORIE ROCIO DNI  41029815 

52 L1-IA-1118-20 HUERTA CHAVEZ SILVIA ROSA DNI 15731217 

53 L1-IA-1144-20 ALARCON DIAZ JOSE HIPOLITO DNI  29695214 

54 L1-IA-1160-20 AGUIRRE RAMIREZ JULIO CESAR DNI  41305085 

55 L1-IA-1196-20 CRUZ CUMPA ROSA NIEVES DNI  46073856 

56 L1-IA-1208-20 HUAMAN FERNANDEZ JOAQUIN DNI  71384849 

57 L1-IA-1166-20 PARRA SAIRE ROLANDO FELIX DNI  23921096 

58 L1-IA-0905-20 PEREZ HEREDIA SEGUNDO CONRADO DNI  10107054 

59 L1-IA-1194-20 PAUCAR LEON SANTOS ISAAC DNI  06887683 

60 L1-IA-0527-20 SACSI CHECCAÑA HERMENEJILDO JUSTINO DNI  29702295 

61 L1-IA-1242-20 GUERRA RODRIGUEZ ARTUR ANTHONY DNI  43052696 

62 L1-IA-1122-20 HITO CUELA WALTER JUAN DNI  29363968 

63 L1-IA-1274-20 CUBAS VILLALOBOS JUAN JOWER DNI  43135507 

64 L1-IA-1096-20 ORTIZ ISLA ALONSO MANUEL DNI  07882807 

65 L1-IA-1336-20 VELA RAMIREZ LUZ ANGELICA DNI  40260523 

66 L1-IA-1375-20 SARAZA BARRIGA RUBEN DNI 01315724 

67 L1-IA-1113-20 CUYA MATOS ARMANDO MARTIN DNI   09395751 

68 L1-IA-3081-20 PONCE DE LEON RODRIGUEZ PERCY DNI 29672534 

69 L1-IA-3694-20 ROSALES RODRIGUEZ JOSELYN MADELEYNE DNI 47387458 

70 L1-IA-3764-20 ARAUJO CARDENAS DOUGLAS DANIEL DNI 74961744 

71 L1-IA-2844-20 TITO FLORES ERVIN DNI 46826487 

72 L1-IA-4066-20 ESPIRITU ROJAS GIL ANGEL DNI 62070782 

73 L1-IA-4193-20 PALMA HUERTA CESAR AURELIO DNI 32304958 

74 L1-IA-05007-20 VELASCO HUIZA DAMARIS DANIXY DNI 09913180 



 

DIRECCIÓN GENERAL DE 
INDUSTRIAS CULTURALES Y 
ARTES 
 
 
 
 
 

 
 
                                                                                                                                

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 
"Año de la Universalización de la Salud" 

 

   

 
  

DESPACHO VICEMINISTERIAL DE 
PATRIMONIO CULTURAL E 
INDUSTRIAS CULTURALES 

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando 
lo dispuesto por el Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-
PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf e ingresando la siguiente 
clave: LC9GAYM 

75 L1-IA-04770-20 BERTOCCHI RAMIREZ MARIO DNI 42951388 

76 L1-IA-05571-20 SARANGO CASTRO JOSEPH HENRRY DNI 41053355 

77 L1-IA-05317-20 SILVA FRANCO CARMEN MARCELA DNI 07830581 

78 L1-IA-05171-20 HILARI CCAMA INES YOVANA DNI 46167951 

79 L1-IA-4173-20 SONATA AUDIO SOCIEDAD ANONIMA CERRADA RUC 20207029239 

80 L1-IA-4207-20 ALCANTARA SAYAN GIANFRANCO DNI 44081446 

81 L1-IA-4119-20 FONSECA ANGULO CESAR ALEJANDRO DNI 46425222 

82 L1-IA-05295-20 ARCO IRIS COMUNICACION INTEGRAL S.A.C. RUC 20548873615 

83 L1-IA-4463-20 ASOCIACION CULTURAL CASA KATATAY RUC 20553249644 

84 L1-IA-05134-20 INGENIO PRODUCCIONES Y MARKETING S.R.L. RUC 20549982019 

85 L1-IA-0497-20 FILTROS DE MIL E.I.R.L. RUC 20603465998 

86 L1-IA-05683-20 TIRADO ROJAS JOSEPH ISMAEL DNI 72609951 

87 L1-IA-3500-20 DEL CARPIO MANRIQUE JORGE LUIS DNI 29533307 

88 L1-IA-06271-20 CASTRO SANTIVAÑEZ NATALI CARMELA DNI 45218993 

89 L1-IA-05442-20 TICONA MAMANI EDGAR DNI 43163096 

90 L1-IA-3444-20 SANABRIA GUILLEN ERICSON ABRAHAM CEE 01951286 

 

    
Artículo 2.- Dispóngase que la presente Resolución sea notificada y publicada en 

el Portal Web Institucional del Ministerio de Cultura. 
 

          REGÍSTRESE Y COMUNÍQUESE 

 
 

Documento firmado digitalmente 
 

SANTIAGO MAURICI ALFARO ROTONDO 
DIRECCIÓN GENERAL DE INDUSTRIAS CULTURALES Y ARTES 

 
 
 

 
 
 
 
 
 


		RESOLUCION DIRECTORAL N°   000647-2020-DGIA/MC
	2020-12-07T21:14:01-0500
	San Borja
	ALFARO ROTONDO Santiago Maurici FAU 20537630222 soft
	Soy el autor del documento




